<sup>1)</sup> C. a. d. à Reval, où Alamanni avait rencontré Pontus. Cfr. p. 1.

<sup>2)</sup> Cfr. p. 20, not. 1.

elegessero Re suo figliuolo, esso vi vorebbe pensare molto bene, prima che gli desse licenza d' accettare.

Doppo questo l' Alamanni disperando già il desiderato successo della sua ambascieria, cominciò à procurare d' esser spedito in qual si voglia a modo, per andarsene et perche gli volevano dar l' espeditione sigillata <sup>1)</sup>, egli si lascio intendere, che non la pigliarebbe o, la mandarebbe per un cavallaro, essendo egli Ambasciadore et non portalettere. Finalmente gli fu portata aperta et egli si dolse di non haverla havuta dal Rè istesso: di che fecero scusa quei consiglieri, dicendo che il Rè havea fuggito il parlar piu di q<sup>ta</sup> materia, accioche il disgusto preso di tal proposta non lo facesse scorrere in qualche parole, e havesero data nuova materia di dispareri. Con tutto cio, non restando di q<sup>ta</sup> scusa appagato l' Amb<sup>re</sup>, gli fu detto poi, che inanzi partisse havrebbe potuto basciar le mani à S. M<sup>ta</sup>, si come fece. Il Rè se gli mostro molto più benigno di prima, ma stette un pezzo senza dir nulla, aspettando pur, che l' Amb<sup>re</sup> cominciasse, poi vedendo pur, che taceva, gli disse finalmente, che portasse al Rè Stefano la risposta havuta in scritti, et gli dicesse, ch'esso gli saria stato buon amico, quando da altri non fosse mancato, ma quando gli venisse usata alcuna violenza, era per rispondere prontamente anco à spada contro spada. Et detto c' hebbe questo il Rè in modo alquanto riposato, alzando gl' occhi all' altra parte della camera vide un giovine polacco detto il Carliski, <sup>2)</sup> che era venuto con l' Alamanni per esser suo cognato et sospettando forse, che fosse entrato la per spiare se gl' accosto con viso turbato, et disse, et tu Polone intelligis italicam linguam? Et havendo il giovine risposto, parum, soggiunse: Haec omnia referas Regi tuo, et seguito alcune parole interrotte dalla colera, passando da una ad un'altra, le quali parole furono scritte per poterle referir qua et sono queste: Vos de minoribus, ego vero loquor de maioribus, quis scit, quid inter nos demum sit futurum? Observasti bene testamentum Sigismundi Augusti Regis? Ducatus Lituaniae est haereditas, nam et Sigismundus Augustus usus est titulo Dominus et haeres. Et non habet Lituania liberam electionem <sup>3)</sup> Regis, neque fuit incorpo-

<sup>1)</sup> Cfr. p. 45.

<sup>2)</sup> Charliński, compagnon d'Allamanni.